
Об установлении публичного сервитута на земельные участки для проведения 
операций по разведке твердых полезных ископаемых товариществом с ограниченной 
ответственностью "Copper Union Group"

Постановление акимата Осакаровского района Карагандинской области от 21 июля 
2025 года № 68/02
      В соответствии с  статьи 17, ,  Земельного кодекса подпунктом 5-1) статьями 69 71-1
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 31 Закона Республики подпунктом 10)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан" акимат Осакаровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить публичный сервитут на земельные участки общей площадью 204,69 
гектаров, расположенные на территории Шидертинского сельского округа 
Осакаровского района без изъятия земельных участков сроком до 3 сентября 2030 года 
для проведения операций по разведке твердых полезных ископаемых товариществом с 
ограниченной ответственность "Copper Union Group", согласно  к приложению
настоящему постановлению.
      2. Товариществу с ограниченной ответственностью "Copper Union Group" (по 
согласованию) необходимо возместить убытки собственникам земельных участков и 
землепользователям в полном объеме. Размер убытков и порядок их компенсации 
определить соглашением сторон в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан.
      3. Государственному учреждению "Отдел земельных отношений Осакаровского 
района" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима района.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Осакаровского района Р. Нурмуханбетов

Приложение



 
к постановлению акимата

Осакаровского района
от "21" июля 2025 года

№68/02

Перечень земельных участков в границах лицензии на разведку твердых полезных 
ископаемых от 3 сентября 2024 года № 2822-EL, в отношении которых подлежит 
установлению публичный сервитут

№№ Кадастровый номер Местоположение участка

Площадь частей участков
, в отношении которых 
подлежит установлению 
публичный сервитут (в 
границах лицензии), га

1. 09-137-041-007

Карагандинская область, 
Осакаровский район, 
Шидертинский сельский 
округ, крестьянское 
хозяйство "Максат"

165,66

2. 09-137-041-043

Карагандинская область, 
Осакаровский район, 
Шидертинский сельский 
округ товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "Birlik 
Agro Invest"

39,03

ВСЕГО 204,69

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


